
Paraná , 31 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3331 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        173 

________________________________ 
EXTRATO DE ATA/CONTRATO Nº 259-2025 

  
CERTAME PREGÃO Nº 21/2025 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL JARDIM OLINDA 

CONTRATADA: MHFH PAPELARIA LTDA ME 
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de expediente 

e papelaria 
DO VALOR TOTAL: R$ 56.377,69 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

  
RED. 013 – 01.001.04.122.0001.2100.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

  
RED. 034 – 02.001.04.122.0002.2200.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
  

RED. 119 – 04.002.12.361.0006.2400.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
  
RED. 413 – 06.001.15.451.0009.2600.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 

MATERIAL DE CONSUMO 
  
RED. 315 – 05.002.10.301.0007.2502.3.3.90.30.00.00 – 10303 - 

MATERIAL DE CONSUMO 

  
RED. 282 – 05.002.10.301.0007.2500.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
  

RED. 283 – 05.002.10.301.0007.2500.3.3.90.30.00.00 – 10303 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

  
RED. 308 – 05.002.10.301.0007.2501.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 

MATERIAL DE CONSUMO 
  
RED. 336 – 05.002.10.301.0007.2503.3.3.90.30.00.00 – 22494 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

DA VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de publicação, podendo 
ser prorrogado por igual período. 
DO FISCAL DE CONTRATO: Weslei Sorte 
DO FORO: FORO DA COMARCA DE PARANACITY PR. 

  
_________________________________ 
EXTRATO DE ATA/CONTRATO Nº 260-2025 
  

CERTAME PREGÃO Nº 21/2025 
  
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL JARDIM OLINDA 

CONTRATADA: MOURA LEAL LTDA 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material de expediente 
e papelaria 

DO VALOR TOTAL: R$ 7.370,40 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

  
RED. 013 – 01.001.04.122.0001.2100.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
  

RED. 034 – 02.001.04.122.0002.2200.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 

MATERIAL DE CONSUMO 
  
RED. 119 – 04.002.12.361.0006.2400.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 

MATERIAL DE CONSUMO 
  
RED. 413 – 06.001.15.451.0009.2600.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 

MATERIAL DE CONSUMO 

  
RED. 315 – 05.002.10.301.0007.2502.3.3.90.30.00.00 – 10303 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
  

RED. 282 – 05.002.10.301.0007.2500.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
  

RED. 283 – 05.002.10.301.0007.2500.3.3.90.30.00.00 – 10303 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

  
RED. 308 – 05.002.10.301.0007.2501.3.3.90.30.00.00 – 10000 - 
MATERIAL DE CONSUMO 
  

RED. 336 – 05.002.10.301.0007.2503.3.3.90.30.00.00 – 22494 - 
MATERIAL DE CONSUMO 

DA VIGÊNCIA: 12 meses, a partir da data de publicação, podendo 
ser prorrogado por igual período. 

DO FISCAL DE CONTRATO: Weslei Sorte 

DO FORO: FORO DA COMARCA DE PARANACITY PR. 
  

Publicado por: 
Juliano Ortiz da Silva 

Código Identificador:2F196E11 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 281/2025 
 
WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito Municipal de 
Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

  
 RESOLVE: 
  

 Art. 1º - Conceder licença prêmio pelo período de 90 (noventa) dias a 

servidora, LOURDES SOARES DE CARVALHO, matrícula 35, 
correspondente ao período aquisitivo de 02 de fevereiro de 2018 a 02 
de fevereiro de 2023. 
  

  Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

  
Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 30 de julho de 2025. 

  
WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 
  

GLEICIELLEN LOPES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos 
  

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:8D19F9D5 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°179/2025 
 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 179 /2025 – De 

24/07/202 à 28/07/2025. 
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 
publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 

Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 
e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 
do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município.  
  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Robison 
Mariano Lopes 

Motorista Londrina 28/07/2025 
Levar Motorista para 
buscar ônibus na Revisão. 

R$ 
40,00 

Felipe Francisco 
Leite 

Motorista Londrina 28/07/2025 Buscar ônibus na Revisão. 
R$ 
40,00 

Carlos Rodolfo 
da Silva 

Motorista Londrina 28/07/2025 Buscar ônibus na Revisão. 
R$ 
40,00 

Elvero Arantes 
Pereira 

Motorista 
Siqueira 
Campos 

24/07/2025 
Levar Paciente no hospital 
do Câncer. 

R$ 
80,00 

  
Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 30 de Julho de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:928CBCE9 

 



Paraná , 31 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3331 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        174 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°180/2025 

 
EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 180 /2025 – De 

28/07/2025. 
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, 

publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo 
Municipal para o custeio das despesas com alimentação, hospedagem 
e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede 
do domicílio de trabalho efetivo, a serviço do município.  

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Norton Pablo 

Franco 
Motorista Londrina 28/07/2025 Buscar ônibus na Revisão. 

R$ 

40,00 

  

Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 30 de Julho de 2025. 

 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:A40354D6 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 107/2025 
 

PARTES: Município de Jundiaí do Sul e a Empresa FF SOUZA 
PRODUTOS LTDA, CNPJ 47.168.542/0001-31. 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão nº 16/2025, nos termos da 

Lei Federal nº. 14.133/2021, e suas alterações posteriores. 
  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
Equipamentos de áudio e vídeo, informática, Impressão e Eletrônicos, 

visando a informatização, melhora na qualidade nos serviços 
destinados aos usuários dos programas e projetos e atendimentos 
realizados pelos Departamentos da Administração Pública do 
Município de Jundiaí do Sul-PR, que serão retirados conforme a 

necessidade pelo período estimado de 12 (doze) meses. 
  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da 

execução da presente correrão em conformidade com a Lei 

Orçamentaria Municipal nº 767/2024, de 19/12/2024. 
  

VIGÊNCIA: 365 dias 
VALOR: R$ 97.041,00 (Noventa e Sete Mil e Quarenta e Um Reais). 

DATA DA ASSINATURA: 11/07/2025. 
FORO: Comarca de Ribeirão do Pinhal. 

  
Jundiai do Sul – Estado do Paraná, 11 de julho de 2025 

  
PAULO ROBERTO PEDRO  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Juan Emanuel Gaveluk de Souza 
Código Identificador:276936EE 

 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

034/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2025 
 

Ratifico o ato da Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria 

nº. 113/2025, que declarou dispensável a licitação para Aquisição de 
sacolas biodegradáveis para a distribuição de medicamentos na 
Farmácia Básica Municipal, visando atender as necessidades do 

Departamento Municipal de Saúde, a serem retirados conforme a 

necessidade pelo período de 12 meses, com fundamento nos Art. 75, 
inciso II, Art. 95, inciso I da Art. 176 Inciso II da Lei Federal 

14.133/2021. 
  

O valor total do objeto requisitado é Perfazendo o valor total de R$ 

11.900,00 (onze mil e novecentos reais), em favor da Empresa 

TOLEDO BANDEIRAS E PERSONALIZADOS LTDA, CNPJ: 

29.324.988/0001-06. 
  

Verifica-se que o presente procedimento encontra-se devidamente 
instruído com os requisitos previstos no art.72,§ Único da Lei 

14.133/2021. 
  
Publique-se. 
  

Jundiaí do Sul – PR, 29 de julho 2025. 
  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Douglas Felipe de Carvalho 

Código Identificador:5DD46ACF 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 044/2025 
 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, em conformidade com o Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2025 

RESOLVE 
CONVOCAR as candidatas aprovadas abaixo relacionadas para 

dentro do prazo de 05 (cinco) dias comparecerem na Prefeitura 
Municipal para assumirem o cargo para o qual foram aprovadas no 
Processo Seletivo Simplificado - PSS nº 001/2025. 

  

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL/EDUCAÇÃO 

INFANTIL: 
Carla Patrícia da Silva Inscrição: 20250440677 

Jakeline Aparecida Marsal Inscrição: 20250440576 

Beatriz dos Santos Silverio de Souza Inscrição: 20250440790 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 
  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:CE7502BE 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 045/2025 

 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2025 

RESOLVE 
CONVOCAR a candidata aprovada abaixo relacionada para dentro 
do prazo de 05 (cinco) dias comparecer na Prefeitura Municipal para 
assumir o cargo para o qual foi aprovada no Processo Seletivo 

Simplificado - PSS nº 001/2025. 
  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA: 
Rafael Inácio de Oliveira Inscrição: 20250440913 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 

  
PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:D9E6B026 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA 155/2025 
 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso IX do Artigo 62 da 

Resolução nº 01/90 de 05 de abril de 1990 (Lei Orgânica do 
Município de Jundiaí do Sul ).  



Paraná , 31 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3331 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        175 

RESOLVE 
  

Em cumprimento ao Inciso I, do Artigo 13, Parágrafo Único do Artigo 
19 e Artigo 23, todos da Lei Municipal nº 180/2002, de 20/12/2002, 
que institui o Sistema de Carreira no Serviço Público do Município de 
Jundiaí do Sul, Fixa Diretrizes e dá outras providências correlatas, 

CONCEDER progressão horizontal aos servidores municipais, Alex 
José Lauro, Demétrio Gregory Gaveluk de Souza, Eliane Pasccuci 

Leite Pedroso, Paulo Henrique Fernandes dos Santos, em 
conformidade com o Anexo VIII da mesma Lei e alterações 

posteriores através da legislação específica. 

  
Revogam-se as disposições contrárias, e com posterior publicação. 
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 

  
PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:2EF395B0 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 154/2025 
 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando o § 
Único do Artigo 101, Seção V, da Lei Municipal nº 90/97, de 

20/03/1997 (ESMJS), 
  

RESOLVE 
  
Conceder Licença Especial Remunerada de 03 meses aos servidores 
municipais, Ana Esméria Condé Inácio, ocupante do cargo de 

Professora do Ensino Fundamental, do dia 01 de agosto de 2025 à 31 
de outubro de 2025, referente ao período trabalhado de 04/02/2020 à 
04/02/2025; Arthur Emillio Pereira de Proença, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Física, do dia 01 de agosto de 2025 à 31 de 

outubro de 2025, referente ao período trabalhado de 03/02/2020 à 
03/02/2025. 
  
Revogam-se as disposições em contrário, e com posterior publicação. 

  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  

Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 

julho de 2025. 
  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito  

  

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:AC266F19 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 156/2025 
 

O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando o 
Capítulo V, Artigo 42, § 2º, da Lei Municipal nº 90/97, de 

20/03/1997, e considerando os serviços públicos que são realizados 

nos sábados e feriados apurados no período de 16 de junho de 2025 à 
15 de julho de 2025. 
  

RESOLVE 
  
Determinar ao responsável pela Divisão de Recursos Humanos a 
pagar aos servidores públicos municipais que prorrogaram suas 

jornadas de trabalho em até 50 (cinqüenta) horas mensais retroagindo 
seus efeitos à 16 de junho de 2025. 

  
Matrícula Servidor Cargo/Função  Qtd.Horas 

8741 Willyane C. Granem. Vergilio Técnica de Enfermagem 50 

220533 Felipa Beatriz S. Oliveira Enfermeira 12 

220547 
Ludimila Caren Martins 

Jesuino 
Técnica de Enfermagem 12 

00862-1 Marilda Custódio Luiz Enfermeira 12 

220538 Samanta Menezes Santos Enfermeira 24 

00389-1 Neuza Aparecida Bueno Auxiliar de Enfermagem 30 

220539 Adriele Ribeiro de Goes Enfermeira 12 

220548 Gimayma Raiane A. Santos Técnica de Enfermagem 50 

220536 Alessandra Alves Martins Técnica de Enfermagem 12 

220552 Denis Vinicius Viana Enfermeiro 12 

220537 André Fragati Siqueira Técnico de Enfermagem 12 

6061 Andrea Francisca de Freitas Auxiliar de Enfermagem 08 

8661 Lucelene Aparecida M. Vieira Agente Com. de Saúde 08 

8671 Marcos Rodrigo D. Santareno Agente Com. de Saúde 08 

8681 Marta Magares dos Santos Agente Com. Saúde 08 

  

Revogam-se as disposições em contrário, e com posterior publicação. 
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 

  
PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:03C956E3 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 157/2025 
 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando o 

Capítulo V, Artigo 44 e Parágrafo Único da Lei Municipal nº 90/97, 
de 20/03/1997 (ESMJS), 

  

RESOLVE 
  
Determinar ao responsável pela Divisão de Recursos Humanos a 
pagar o Adicional Noturno aos servidores municipais abaixo 
relacionados que realizaram serviços no período noturno de 16 de 

junho de 2025 à 15 de julho de 2025. 

  
Matrícula Servidor Cargo/função 

220536 Alessandra Alves Martins Técnica de Enfermagem 

00466-1 Adécio José Pinto Operário 

00388-1 Nelson Felipe de Carvalho Auxiliar de Serviços Gerais 

220564 Luiz Fernando Coli Auxiliar 

00417-1 Sebastião Sales da Luz Operário 

00862-1 Marilda Custódio Luiz Enfermeira 

220548 Gimayma Raiane de A. Santos Técnica de Enfermagem 

220552 Denis Vinicius Viana Enfermeiro 

220537 André Fragati Siqueira Técnico de enfermagem 

220539 Adriele Ribeiro de Góes Enfermeira 

8741 Willyane Cristine Granemann Vergílio Técnica de Enfermagem 

220533 Felipa Beatriz de Oliveira Enfermeira 

      

  

Revogam-se as disposições contrárias, e com posterior publicação. 
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 

  
PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:09F72B06 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 158/2025 



Paraná , 31 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3331 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        176 

O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando a Lei 

14.434/2022, a Resolução SESA nº. 1332/2023 e a Lei Municipal nº. 
720/2023, 
  

RESOLVE 
  
Determinar o pagamento do complemento do piso da enfermagem 

referente ao mês de junho de 2025 as servidoras abaixo relacionadas: 
  

- Alessandra Alves Martins –Técnica de Enfermagem 

  
- André Fragati Siqueira – Técnico de Enfermagem 
  

- Gimayma Raiane de Araujo Santos – Técnica de Enfermagem 
  
- Ludimila Caren Martins Jesuino – Técnica de Enfermagem 
  

- Willyane Cristine Granemann Vergílio – Técnica de Enfermagem 
  
- Valdinéia Nunes Marcelino - Técnica de Enfermagem 
  

Revogam-se as disposições contrárias, e com posterior publicação. 
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  

Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 
  
PAULO ROBERTO PEDRO 

Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:62BE484B 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 159/2025 
 

O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, considerando o Art. 88, da Lei 
Municipal 90/97, de 20/03/1997, 
  

RESOLVE 
  
Determinar ao responsável pela Divisão de Recursos Humanos a 
conceder o pagamento de Adicional de Insalubridade aos servidores 

Adécio José Pinto, Agneu Cipriano da Silva, David Gonçalves de 
Castro, Jacquesson Miler Granemann Rodrigues, Luiz Antonio dos 
Santos, Luiz Carlos Bertin, Vandeil Romão, Wellington Pinheiro 

Viana, Willian da Silva Leite, Marcelo Aparecido da Rocha, Rogério 

Cezar Tomba, Rodrigo Fernando Custódio Rabelo. 
  

Revogam-se as disposições contrárias e com posterior publicação. 
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 

  

PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 

Publicado por: 

Kogi Emoto 
Código Identificador:78C9E677 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 160/2025 
 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

RESOLVE 
  

Determinar ao responsável da Divisão de Recursos Humanos a pagar 
diferença de vencimentos referente ao mês de junho de 2025 aos 

servidores, Ligiane Gonçalves da Silva, Thalya Tayane Miano Paiva, 
Ana Esméria Condé Inácio, Andréa Aparecida Miano, Arthur Emíllio 
Pereira de Proença, Cleidinéia Cândida Zanelato, Cleuza Josefa de 
Paula, Cristiana Gomes de Oliveira dos Santos, Fernanda Coutinho 

Marcelino, Jocimar Aparecida de Souza, Karine Romano da Silva, 
Lidiane Mariano Sabião Pereira, Letícia Conceição Galdino de 

Oliveira, Luciana da Silva Almeida, Lúcia Inéia Rodrigues Romão, 
Márcia Cristina Camargo da Silva, Márcia de Oliveira Bueno Lopes, 

Márcia Donizeti Pinto Conde, Mateus Lucas de Oliveira Timóteo, 

Neuza Luciana Pinto de Almeida Campos, Nilma Aparecida Rosa 
Bueno, Paulo Henrique Fernandes dos Santos, Rogéria Santos Fraga 
Rosa, Rosa Ramos da Rocha Oliveira, Rosania Zava, Rosely Bertin, 

Rozinha Francisca Zava, Sandra Lanini, Sônia Regina Perole, 
Valdirene Feliciano de Oliveira Rocha. 
  
Revogam-se as disposições contrárias e com posterior publicação. 

  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 

julho de 2025. 
  
PAULO ROBERTO PEDRO 

Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:1472566F 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 161/2025 
 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  

RESOLVE 
  

Determinar ao responsável da Divisão de Recursos Humanos a pagar 
diferença de salários referente ao mês de junho de 2025 aos 
empregados públicos, Francieli dos Santos Pitoli, José Guilherme 
Zaffani, Josiane Francisca Fernandes Martins, Patrícia Barbosa, Sávio 

Ramon Rodrigues Romão, Thalya Tayane Miano Paiva. 
  
Revogam-se as disposições contrárias e com posterior publicação. 
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  
Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 

julho de 2025. 

  
PAULO ROBERTO PEDRO 

Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:3FF630C5 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 162/2025 
 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando o §5º., 

Artigo 1º. da Lei Municipal 778/2025, 
  

RESOLVE 
  

Autorizar ao responsável da Divisão de Recursos Humanos a 
indenizar férias em pecúnia aos servidores que possuem dois ou mais 
períodos aquisitivos acumulados, Alex José Lauro, Alexandre 
Negreiros Alves Lima, Neidilene Aparecida Godinho. 

  
Revogam-se as disposições contrárias e com posterior publicação. 
  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  



Paraná , 31 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3331 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        177 

Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 

  
PAULO ROBERTO PEDRO 
Prefeito 

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:5B4AA8F3 

 
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 163/2025 
 
O Prefeito do Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº. 

781/2025 de 24/06/2025, 
  

RESOLVE 
  

Autorizar ao responsável da Divisão de Recursos Humanos a conceder 
a reposição salarial de 5,36% aos Professores da Rede Municipal de 
Ensino para adequar ao Piso Nacional. 
  

Revogam-se as disposições contrárias e com posterior publicação. 
  

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
  

Gabinete do Prefeito do Município de Jundiaí do Sul – PR, 30 de 
julho de 2025. 
  
PAULO ROBERTO PEDRO 

Prefeito 
  

Publicado por: 
Kogi Emoto 

Código Identificador:4222902C 

 
EXECUTIVO MUNICIPAL 

LEI Nº. 784/2025 

 

LEI Nº. 784/2025 
  

SÚMULA. ―AUTORIZA A ADESÃO DO 

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, ESTADO DO 
PARANÁ, AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
DA REGIÃO DO ALTO URUGUAI - CIRAU, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS‖. 

  

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL, ESTADO DO 

PARANÁ, APROVOU E EU PAULO ROBERTO PEDRO, 

PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
  
Art. 1º. Fica o Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, 

autorizado a ADERIR ao CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA 

REGIAO DO ALTO URUGUAI - CIRAU, Pessoa Jurídica de 

Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
11.074.898/0001-69, com sede na Rua Marechal Floriano, 184, 
Centro, na cidade de Erechim/RS, previsto no artigo 241, da 
Constituição Federal, e no Plano Infraconstitucional Editado pela Lei 

Geral dos Consórcios Públicos, Lei Federal nº 11.107/2005, 

combinado com o Decreto Federal nº 6.107/2007, ficando o Chefe do 
Poder Executivo, autorizado a manifestar sua expressa anuência, em 
relação às convenções, protocolos e estatuto social do consórcio, que 

farão parte integrante da presente lei e que terão força de lei 
municipal, no que couber. 
  

Parágrafo único. A adesão a que se refere o caput será materializada 

mediante assinatura do Contrato de Consórcio do CIRAU. 
  
Art. 2º. Constituir-se-á objeto da adesão do Município de Jundiaí do 
Sul, Estado do Paraná, ao CIRAU a participação e integração do 

Município para estabelecer relações de cooperação federativa, 
inclusive à realização de objetivos de interesse comum, objetivando a 
promoção do planejamento, da coordenação e da execução de formas 
articuladas de desenvolvimento sustentável na região. 

Art. 3º. Fica dispensada a ratificação do Contrato de Consórcio do 
CIRAU, bem como alterações posteriores pela Câmara Município de 

Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, conforme previsto no art.5º, § 4º, 

da Lei 11.107/2005, c/c art.6º, § 7º, do Decreto nº 6.017/2007.  
  
Art. 4º. Fica o Município de Jundiaí do Sul, Estado do Paraná, 

autorizado a firmar anualmente  a assinatura de Contrato de Rateio 
das despesas do Consórcio, obedecidas as normas estatutárias, 

constando nas leis orçamentárias, dotações para atender tal finalidade. 
  

Art. 5º. O período de vigência da adesão do Município de Jundiaí do 

Sul, Estado do Paraná ao CIRAU será por tempo indeterminado, 
ressalvadas as disposições estatutárias da entidade. 
  

Art. 6º. A partir da celebração do Contrato de Consórcio, conforme 
previsto no parágrafo único do art.1º, da presente lei, passará o 
CIRAU a pertencer à Administração Indireta do Município de Jundiaí 
do Sul, Estado do Paraná. 

  
Art. 7º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
disposições em contrario. 
  

Jundiaí do Sul, 30 de julho de 2025.  
  
PAULO ROBERTO PEDRO 

Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Odair Rosildo Farinha 

Código Identificador:10DF04B4 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA 

4º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO Nº 01/2023 
 
A Câmara Municipal da Lapa, com sede na Alameda David Carneiro, 

nº 390 neste ato representado por seu Presidente Arthur Bastian Vidal, 

doravante denominado CONTRATANTE e o Centro de Integração 
Empresa Escola do Paraná – CIEE, pessoal jurídica de direito privado, 

sem intuito lucrativo, estabelecida à Rua Ivo Leão, n° 42, bairro Alto 
da Glória, inscrita no CNPJ sob nº 76.610.591/0001-80, doravante 

denominada CONTRATADA, de comum acordo e com amparo legal, 
firmam o presente TERMO ADITIVO que se regerá pelas cláusulas e 

condições seguintes: 
  

Art. 1º -Art. 1º - Fica aditado o Contrato de Prestação de Serviço n° 
01/2023, decorrente da licitação Pregão Presencial n° 03/2023, 
assinado pelas partes em data de 25/07/2023, o qual tem como objeto 
a contratação de agente integrador com a finalidade de viabilizar 

oportunidades de estágio supervisionado no âmbito da Câmara 
Municipal da Lapa, para o fim prorrogar a vigência do mesmo 
conforme o art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 até a data de 
25/07/2026, com início em 25/07/2025.  

Art. 2° - Ficam inalterados os demais dispositivos contratuais, 
ressalvando-se apenas a eventual necessidade de revisão de preços 
para manutenção do equilíbrio econômico-financeiro, e/ou 

repactuação, nos termos do edital e da Lei Licitatória, mediante 

pedido e posterior análise. 
  

Lapa, 16 de julho de 2025. 
  

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA  
Contratante 
  
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO PARANÁ – 

CIEE  
Contratada  

Publicado por: 
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas 

Código Identificador:7742CA8D 

 



Paraná , 31 de Julho de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3331 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        551 

Programática Fonte Descrição 

1300227812001528053390300000 10000 MATERIAL DE CONSUMO 

ITEM(S) 

Lot Orde Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total 

1 1 31376 

Abobora Cabotiá de 1º qualidade, tamanho médio, livres de 

danos mecânicos, pragas e estarem em perfeitas condições 
de conservação. Embaladas em sacos plásticos de 

polietileno transparente e atóxico. 

KG 7.00 400,00 2.800,00 

1 2 31737 

Bola de vôlei de quadra com 18 gomos, confeccionada em 
laminado de microfibra e tecnologia termotec, que 

proporciona maior durabilidade, resistência 0% de absorção 
de água. Possui câmara 6D, com sist. 

UN 8.00 450,00 3.600,00 

1 3 31738 

Bola de vôlei de areia com 18 gomos, confeccionada em 
laminado microfibra, com construção termotec, que garante 

resistência à umidade e durabilidade mesmo em ambientes 
externos. 

UN 8.00 380,00 3.040,00 

1 4 31739 
Troféu em polímero metalizado a alto vácuo - código 
700703-DO. medindo 57cm de altura total e 15,5cm de 

largura superior e 21cm largura inferior. 

UN 15.00 250,00 3.750,00 

1 5 31740 

Troféu em polímero metalizado a alto vácuo - código 

500520-DO-GL com 34cm de altura total, largura superior 
de 29cm e largura inferior de 22,5cm e altura da base 5,6cm 

peso aproximado 1,10kg 

UN 15.00 230,00 3.450,00 

1 6 31741 

Troféu em polímero metalizado alto vácuo código 600263-

DO altura de 27cm, largura superior de 3,5cm largura 
inferior 10,10 cm e altura da base 7,5cm. 

UN 15.00 200,00 3.000,00 

1 7 31742 
Rede para traves de futebol suíço - fabricada em seda 
sintética, com fio 4.0 mm de espessura, resistente de alta 

durabilidade 

UN 2.00 650,00 1.300,00 

1 8 31743 
Medalha retangular em liga metálica - código 50600-D com 
dimensões de 50mmx60mm 

UN 400.00 10,00 4.000,00 

1 9 31744 
Medalha redonda em liga metálica código 41000-D com 
44,5mm de diâmetro e centro liso 25mm 

UN 100.00 4,50 450,00 

            Total: 25,390.00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Nos termos da Lei nº 14.133/2021, conforme parecer jurídico.  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

WEVERTON JOSE DOS SANTOS LIMA  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Ronil Paulo Gomes 

Código Identificador:D9EA5AA9 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DIRETORIA DE CONTABILIDADE 

EXTRATO DE DIÁRIAS N°181/2025 
 

EXTRATO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS Nº 181 /2025 – De 31/07/2025 
Em cumprimento do dispositivo no Art. 07 da Lei nº 738/2024, publica-se o extrato de diárias concedidas pelo Poder Executivo Municipal para o 
custeio das despesas com alimentação, hospedagem e transporte urbanos dos agentes públicos em deslocamento da sede do domicíl io de trabalho 
efetivo, a serviço do município. 

  
NOME CARGO DESTINO PERÍODO ATIVIDADE VALOR 

Deyse Graziela Campos Beck Psicóloga Tomazina 
31/07/2025 

  

Realizar Acompanhamento Psicossocial de Criança acolhida 

na Casa Lar CISLAR de Tomazina como medida de Proteção 
do ECA determinado pelo Juízo da Vara da Infância e 

Juventude de Ribeirão do Pinhal-PR - Processo 0001258-
79.2020.8.16.0145 

R$ 40,00 

Denis Nunes de Macedo Assistente Social Tomazina 31/07/2025 

Realizar Acompanhamento Psicossocial de Criança acolhida 
na Casa Lar CISLAR de Tomazina como medida de Proteção 

do ECA determinado pelo Juízo da Vara da Infância e 
Juventude de Ribeirão do Pinhal-PR - Processo 0001258-

79.2020.8.16.0145 

R$ 40,00 

  
Edifício do Município de Jundiaí do Sul-PR, 30 de Julho de 2025. 

Publicado por: 
Priscila Fernanda Martins 

Código Identificador:6339FAEE 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

DECRETO 79/2025 - CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

 

DECRETO N.º 79 de 30/07/2025 
  

SÚMULA: Abre de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o Exercício Financeiro de 2025 e dá 

outras providências. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n.º 26/2024. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento financeiro de 2025, um crédito adicional Suplementar, no valor de R$ 2.013.955,00 (Dois Milhões, Treze Mil, 
Novecentos e Cinquenta e Cinco 


